B A talis, veltalis conditio, quod existimant sufficere ad rationem futuri, quod ita definit: Futurum est illud, quod aliquando habebit existentiam; & hoc porissimum fundamento nimirum P. Annatus, atque ex hac definitione, quasi apud omnes recepta, præcipue Thomistarum argumenta solveare conatur. Atqui haec duæ causæ, seu probatio-nes pro veritate & futuritione conditionatorum in signo antecedenti divinum decretum militat etiam pro futuris ab solutis, quia ex illis patiter formari possunt propositiones contradictiones, & supponit quod aliquando erunt, subindeque definitio illa futuri, quam tradit P. Annatus, ipsius competere: Quid ergo impedit, quin iure conditionatorum fruantur, illisque patiter competat determinata veritas objectiva & futuratio in illo signo antecedenti divinum decretum, in quo Adversarii in Deo constituant scientiam medium? Imo cum propositiones contradictiones de conditionatorum componantur ex ab solutis simplicibus, & qualibet pars sit aliquo modo prior tunc, propositiones contradictiones de futuris ab solutis prius debent esse vera & cognoscibilis à Deo, quam contradictiones de futuris conditionatis; subindeque earum objecta, ne pro futura ab soluta prius habere rationem futuri, quam conditionata, & per consequens scientia absolvitorum in Deo præcedere debebit conditionatorum rationem, si standum sit Adversariorum principijs. Unde P. Martinonus, novissimus Societatis Scriptor §. 4. relatus, docet futura contingentia tam ab soluta, quam conditionata esse determinata vera & cognoscibilia ab intellectu divino in signo antecedenti decretū; Imo ex veritate & futuritione determinata, quæ supponit in C. pro tali signo futuris ab solutis, probat determinatam veritatem in conditionatis. Quare ipsa Adversariorum principia perpetuè evertunt scientiam medium, ejusque inutilitatem ad dirigendum Deum in suis decretis ab solutis aperte declarant.

Probatur rursus conclusio, & magis adhuc ostenditur inutilitas scientiæ mediae ad dirigendum Deum in suis decretis ab solutis. Deus in formâ suis decretis ab solutis circa salutem, & conversionem hominum sufficienter dirigitur per scientiam simplicis intelligentiæ? Ergo non indiger scientiæ mediae directrice. Consequitur pater. Antecedens probatur. Deus per scientiam simplicis intelligentiæ comprehendit suam omnipotentiam, & vider in thesauris eius latere infinita media, seu auxilia efficacissima & suavissima, quibus potest voluntates hominum potenter & suavititer ad se pertrahere, quando, & ubi voluerit, seu ut loquitur Ecclesia, rebellis ad se propitiis compellere voluntates: Quis enim (inquit Augustinus) iam impie despiciat, ut dicat Deum malas hominum voluntates, quas voluerit, quando voluerit, ubi voluerit, in bonum non posse convertere? Quid ergo opus est, ut per scientiam medium querat & exploret opportunitates & circumstantias temporis, & loci, vel genium, complexionem, aut temperamentum hominis? præterim, quia divina gratia tempus agendi semper adest, nec moribus hominum illa sit ei mors, nec causis suspenditur ulis, ut ait S. Prophét in carmine contra ingratos, cujus verba infra referemus.

Audiamus etiam Augustinum clare docentem, tempus, & locum, aliaque circumstantias à Deo prædestinata suâ infinita providentiâ, non vero solum explorari suâ scientiâ: Adulter (inquit)

in Enchir. rid. cap.

98.

art. 6.  
f. 6.

100.

## DISPVATIOT SEXTA

304

**H**omil. 23. inter 50.

quit ) non fuisti in illa tua vita præterita , plena igno-  
rantiæ nondum illuminatus , nondum bonum , malum-  
que discernens , nondum credens in illum , qui te nescien-  
tem regebat . Hoc tibi dicit Deus tuus : regebam te mibi ,  
servabam te miseri . Ut ad alterium non committeres , sua-  
for defuit : ut suasor decesset , ego faci . Locus & tempus  
defuit , & ut hæc decessent , ego feci . Affuit suasor , non de-  
fuit locus , non defuit tempus : ut non consentires , ego feci .  
Agnoſce ergo gratiam eius , cui debes quod non admisisti .  
Mibi debet iste quod factum est , & dimisum vidisti : mihi  
debet & tu quod non admisisti : nullum enim est pec-  
catum quod fecit homo ; quod non posset facere alter ho-  
mo si deſit rector , a quo factus est homo .

**T**ot. Denique luaderi potest conclusio ab absurdō  
& inconvenienti , quod sequitur ex Adverſa-  
tiorum sententiā . Si enim Deus scientiā mediā  
dixit & trice disponeret prædestinationem & con-  
versionem hominum , sequeretur non repu-  
gnare ex natura rei , & metaphysicè loquendo ,  
esse aliquem hominem , quem Deus , etiam de  
potentia abſoluta , convertere & prædestinare  
non posset : Sed hoc absurdissimum est , & re-  
pugnat supremo Dei domino in nostras volū-  
tates , atque supremæ Dei prædestinantis li-  
berati ; tunc enim in non prædestinando istū  
hominem liber non est , siquidem extrellum  
positivum , nimurum prædestinationem in sua li-  
bera potestate non haberet : Ergo &c . Sequela  
Majoris probatur . Ex natura rei non repugnat  
dari hominem , qui in nullo tempore , & in nulla  
occasione , & eum nullis auxiliis ex se non efficac-  
ibus velit se convertere ; nam cum sit omnino  
contingens , ut ista media fortiantur suum effe-  
ctum , & nullum ex illis ex se efficaciam habeat  
respetu effectus , infallibilemque connexionem  
cum illo ; licet moraliter loquendo impossibili-  
te sit , tamen ex natura rei non repugnat , ut sicut  
hoc ut illo medio , hæc vel illa occasione positis ,  
non convertitur homo ; ita nec possit alii qui-  
buscumque similibus convertari . Cognoscet  
ergo Deus per scientiam mediæ ealement hominē  
per nullum ex his medijs & auxilijs moraliter  
tantum excitantibus , forte convertendum ; ac  
proinde si directrice hæc scientiā illius prædesti-  
nationem & conversionem necessario debet  
disponere , non poterit illum convertere , nec  
prædestinare ; nulla enim media in tua scientia  
inveniet , quibus applicatis talis homo infallibili-  
liter convertatur .

**T**ot. Confirmatur , & magis illustratur hæc ratio .  
Deus non potest hominem prædestinare , nisi  
per scientiam mediā prævideat , illum suę vo-  
cationi liberè responsum , si ponatur in his ,  
vel illis occasionibus & circumstantijs , alioquin  
vel jura libertatis humanae violaret , vel se expo-  
neret periculo , ut non fieret , quod efficaciter de-  
cernit , ut Adversarij docent : Sed dabilis est ca-  
ſus , in quo homo in omni occasione & circum-  
stantia divinæ vocationi supponatur resistens ;  
ſiquidem nec singula vocations , nec omnes  
collectivè , ſuperant resistentiam libertatis arbitrij ,  
cum nulla illarū , juxta Adversarios , gaudeat ef-  
ficacia , infallibiliter , & ab extrinſico connexa  
cum futuro conſenſu ; & cum voluntas creata , in  
quibuscumque occasionibus , & circumstantijs  
poſta , poſſit cum qualibet gratia & vocatione  
componere resistentiam & dilenſum ; alioquin ,  
ut illi volunt , ejus libertas deſtruetur . Ergo si  
prædestinationeſſario ſupponat directionem  
scientie media , & prævisionem futuri conſenſu  
voluntatis humanae , ſequitur eſſe caſum , me-

A taphysicè taltem , poſſibilem , in quo Deus de po-  
tentia etiam abſoluta hominem convertere , &  
prædestinare non poſſit : Hoc autem falſiſſimū  
& absurdissimum eſſe , quis non videat ? me-  
num ait Augustinus in Enchir . cap . 97 . Vbi eſſe  
illa omnipotētia , qua in celo & in terra , omnia quacun-  
que voluit , ſecut ?

§. VII.

Sextum argumentum , ex inutilitate ſcientiem  
dia ad conciliandam humanam libertatem  
cum prædestinatione & gratia  
effaci.

**D**ico secundò : Scientiam mediā non eſſe  
utilem , aut donecam ad conciliandam hu-  
manam libertatem cum prædestinatione &  
gratia effaci . Ita , p̄t̄ter Thomistas , docent pri-  
ores Doctores eximiū ex omnibus Academijs &  
Ordinibus , quos reſerunt Alvares , Salmantici-  
ci , Joannes à S. Thoma , & alij : inter hos ex  
Salmantina Academia p̄cipue eminenti Cuiel , & Basilius Legoniensis , viri toro orbe celebri-  
rimi , qui licet ſcientiam mediā aliquando do-  
cuerint , ramen ſapienſiores facti , eau teradi-  
runt , ac reprobarunt ; quod certe non leve ſtabili-  
mentum eſt noſtra ſententia . Ex Academia  
Complutensi Villegas , ex Oſcensi Galpar Ram ,  
ex Parifiensi Coqueus , & Ilambertus , ex Dia-  
censi Eſtius , & Sylvius , & tandem ex Lovaniensi  
omnes Doctores unanimi conſenſu reſeruerunt  
Scientiam mediā , & de ea hoc tulere judicium ,  
Ieu censuram : ſententia hac Dei bonitatem obſeruat ,  
iſtitutum enervat , Scripturā illudit , Patrum iſfimo-  
nia in alieno ſenſu detorquet , humanitatis corrup-  
tioni applaudit , humilitati ſfundamentum evertit , pre-  
dicandi neceſſitatem non magnam relinquit , propriarum ri-  
tuum fiduciam ingenerat ; in ſalutis negotio , quod præ-  
puam eſt , bonum donat , quod minus Dicitur : gratiam Di-  
libero ſubdit arbitrio , & ejus pedissequum facit . In  
ſumma à Pelagio non ſatis procul abſedit : Labor  
verò , & Calvini , & aliorum noſtri & tempeſtatiuſe barenu-  
rum ſententia , dum ab ea rideri vult quam longiſſi-  
me recedere , potenſiusque debellare , magis imprudens ſibi-  
lit , acque conſignat .

**S**cotus etiam in t. dist. 39. queſt. t. 3. Vñ  
de contingentiā rerum , clariſſime reicit ſcientiā  
mediā , ſeu ſcientiam futurorum contingentiū  
independentem à decreto , ac determinatione  
voluntatis divinæ ; docet enim , quod  
propositiones de futura contingentiū ante a-  
ctum divinæ voluntatis non sunt determinate  
veræ , ſed quasi neutra ; voluntas vero divinac  
ligens unam partem , facit illam determinationem  
veram , & ex tunc certè cognoscuntur à Deo ;  
quod non accidit in propositionibus neceſſariis ,  
quaꝝ quia in illo primo instanti ante determina-  
tionem divinæ voluntatis sunt veræ , utpote quaꝝ  
in ſua veritate dependent à voluntate divina ,  
ideo in illo primo instanti cognoscuntur à Deo ,  
ſubdiſque : Tunc autem , id eſt , in illo primo instanti ,  
non ſunt vera contingentiā , quia nihil eſt tunc , per quod  
habeat veritatem determinationem : poſtā autem determina-  
tionem voluntatis divinæ , jam ſunt vera , videlicet pro  
illo ſecondo instanti ; & haec eadem erit ratio intelligenti  
divino intelligendi iſta , quaꝝ ſunt jam vera in ſecondo in-  
stanti . Quod nihil clarius & expreſſius contra  
ſcientiā mediā dici potest . Unde quia ex Fran-  
ciscana familia illa admittunt , non Scoti , ſed Mo-  
linæ diſcipuli , quantum ad hoc , dicendi ſunt .

Nonnulli

105. Nonnulli quoque ex Patribus Societatis JE-  
Si scientiam medium ut inutilem ad conciliandum libertatem can p̄destinatione & decreta in absolute rejiciunt, pr̄sertim Henricus Henriquez, Typhanius, & Azorius, quorum versa-  
ba & texus pressos infra in Apologia Thomistam referemus. Imo Azorius libro 4. in-  
stic. Moral. cap. 22. q̄est. 2. quod oīm de  
Cicerone Augustinus dixit, usculet homines  
liberos, scilicet sacrilegos, de junioribus Theolo-  
gis iure Societas afferit: Peuci (inquit) junio-  
ri Theologi, fortassis ut voluntatem nostram liberam  
faciam: faciat uirilem, dum nō agat Deum libera-  
noīra op̄a tua p̄adūre: His adiungi  
tel. Joannes Lallemandet; recentissimo Scri-  
ptor Ordinis Minorum: ille enim tomo primo  
eius Theologici disp. 8. partione 3. ostendit,  
nec Magistrum tententiarum, nec alios veteres  
Theologos in lectione Sanctorum Patrum ver-  
biūs, neque P̄t̄res Concilij Tridentini sci-  
entiam medium agnōisse, nec illam adhibuisse  
ad conciliandam libertatem nostram cum p̄de-  
destinatione, & gratia efficaci, & tandem ironi-  
cisc concludit: Quādā īgitur ignorātia tenebrā  
in antiquis Theologis, & quanto lux illuminans de novo  
principia religiosa nostra mysteria apud R.R. P̄t̄res Socie-  
tatis. His p̄mittit.

106. Probatur p̄imū conclusio, & demonstratur  
immutatio scientie medium ad conciliandam liber-  
tatem, hoc discutit. Augustinus recte cuī nō  
liberato ex cōtitudinem p̄destinationis, &  
efficaciam gratiae compoluit: Sed ad talēm cō-  
cordiam stabilendam & explicandam non ad-  
hibuit scientiam medium: Ergo ad hōc illā nō  
est necessaria, vel idōnea. Major non potest  
inegerit negari, cuī doctrina Augustini  
in materia p̄destinationis & gratiae a Cœlestino  
Papain Epistola ad Episcopos Gallie, &  
a Leone, tertio post Cœlestina Pontifice, lab-  
dita & approbata fuit, ut referitur in p̄fati-  
one ad libertatem de p̄festatione Sanctorum,  
illamque Romanam Ecclesiam temper ampli-  
am fuisse, constet ex Hormida Papa in E-  
pistola ad Poſſessorum Episcopum, & ex Jo-  
anne secundo in Epistola ad Avienum Sena-  
torem;

107. Tota ergo difficultas devolvitur ad Minorem, quā multiplicitate demontratur. Primo ex con-  
fessione ipsius Molinae, qui in hac causa est vel-  
ut eophæus & antesignanus; ille enim in con-  
cordia Ulliphone edita anno 1588. fol. 487.  
logia de Scientia media dicit, Sicut data, &  
explanata fuisse ab Augustino, forte nunquam Pelagianis  
negotiis fuisse exorta, neque Lutherani tam impuden-  
ti libertate arbitrii nostri sufficiunt auti negare, obten-  
douī sum diuīna gratia & p̄destinatione cohære-  
re posse, neque ex Augustini opinione, concertationibus  
que etiā cum Pelagianis toti fideles fuisse turbati, nec ad  
Pelagianos defereant, facileque reliqua illa Pelagianorum  
in Gallia, quarum in Epistola Prospere, & Hilarij  
si mentis sufficiunt extincti &c. Quibus verbis aper-  
te prohetetur Molina, D. Augustinum non adhi-  
buisse scientiam medium ad stabilendam, vel  
explicandam cōcordiam libertatis nostrae cum  
p̄destinatione & gratia efficaci; illumque stet  
nū quidem laboralē & dimicālē; ut fidens  
adversarii Pelagianos propugnaret; sed minūs  
faciliter, quia legitimam viam defendendi &  
conciliandi libertatem humanam cum p̄desti-  
natione & gratia efficaci, nempe scientiam me-  
diām, vel nescivit, vel non explanavit & quis  
Tom. I.

A tam potens antidotum & alexipharmacum ad-  
versus Pelagij venena & pestiferam hæresim ab  
ejus memoria excidit, vel uti hoc remedium ne-  
glexit, hanc pestem omnino non abstulit, & reli-  
quias illas Pelagianorum, de quibus in Epistolis  
Prosperi & Hilarij sit mentio, totaliter non ex-  
tinxit. Denique quia lux illa Molinistica ei  
tunc non affulsa sub quadam veluti caligine exis-  
tens, ad rem non attendit, ut idē Author  
loquitur, ibidem membro 6. I. Quoad Augusto-  
nam. Quā prudētia, & sapientia hæc dicta  
sint, iudicio prudentis Lectoris reliquo: inter-  
im tamen ex confessione Molina habetur, Au-  
gustinum non adhibuisse scientiam medium ad  
stabilendam, vel expoundendam concordiam li-  
bertatis nostræ cū p̄destinatione & gratia  
efficaci. Quid ergo adhuc egerimus testibus?

Secundū probatur eadem Minor: Juxta  
Augustinum libro de gratia Christi cap. 47. &  
libro 4. contra Julianum cap. 8. ista quæstio, ubi  
de arbitrio libertatis & Dei gratia disputatur (& i-  
dem est de p̄destinatione) ita est ad discernen-  
dum difficultate ut quando defenditur liberum arbitrium,  
negari Dei gratia videatur: quando autem assertur  
Dei gratia, liberum arbitrium putetur afferri, Verba  
sunt Augustini. Quare ut arbitrii libertatem,  
& simul Dei gratiam defenderet, semper ad sci-  
entia cōtitudinem, & Dei inscrutabilitatem cum  
Paulo configebat. At juxta Adversarios cō-  
ciliatio ista per scientiam medium facilissima est,  
& quando illa mediante divina gratia defendit  
ur, libertum arbitrium ne apparet quidem  
afferri putatur: Ergo cōciliatio Augustini cer-  
titudinis p̄destinationis, & efficacia divina  
gratia cum libertate nostra non est per scienti-  
am medium.

Tertio, ex modo cōciliandi libertatem no-  
stram cum efficacia gratiae, & certitudine p̄de-  
stitutionis, tradito ab Augustino, plures ex fide-  
libus fuerunt turbati; quia scilicet astruebat vo-  
cationem secundum propositum, ex qua inferre-  
batur nostram libertatem everti, occasioneque  
torporis & negligētū hominibus exhiberi; ut  
in suis Epistolis testantur Prosper & Hilarius, &  
de hoc ab Augustino petunt edoceri; quōmodo  
scilicet ex isto vocationis modo occasio negligē-  
tū vocatio non detur, & non vocatis ansa  
desperationis? Videatur Prosper prop̄ finem E-  
pistolæ, & Hilarius paulo ante medium, ubi hæ-  
reticorum nomine infert; ex vocatione secun-  
dum propositum, & perseverantia doho, prout  
ab Augustino traditur, inutiliter lote exhortatio-  
nem & correctionem. At ex efficacia & certi-  
tudine p̄destinationis non ab intinisco, sed  
ex sola p̄scientia conditionata nostri consen-  
sus p̄stitui, qualiter à modernis astruitur, hæreti-  
ci nūquā intulēt hæc inconveniētū; i-  
mo ad hæc vitanda hunc cōciliacionis modum  
Recentiores ex cogitārunt; cōdem absurdū ex  
p̄destinationis certitudine & efficacia gratiae,  
prout à nobis ponitur, infertentes, quæ a Sem-  
pelagianis oīm inferebantur ex Augustini len-  
tentiā, ut vidimus supra art. 3. & futius in tracta-  
tū dū voluntate Dei ostendemus. Ergo cōciliatio  
Augustini non est per scientiam medium,  
sed qualiter à nobis astruitur:

Quarto, Efficacia gratiae & certitudo p̄de-  
stitutionis juxta doctrinam Augustini dicitur ex  
omnipotissima Dei potestate & supremo do-  
minio; quād magis habet in sua potestate voluntates  
hominum, quam ipsi luas, ut docet de  
Bib. s. art. 4.

Qq. corrip̄t.

## DISPUTATIO SEXTA

386

correptione & gratia cap. 14. At certitudo praedestinationis & efficacia gratiae ex præscientia conditionata proveniens talis non est: illa enim non descendit ex omnipotentiâma Dei potestate & supremo domino, quod habet in nostras voluntates, sed ex prævisione futuri consensus & potestate liberi arbitrij, pro sua neutrâ & innata libertate ad unum extremum se applicatis & determinantis sub concurso & auxilio Dei purè indifferenti: Ergo hic conciliandi modus à mente & doctrina Augustini longissime distat.

III. Quinto, Efficacia gratiae, & consequenter prædestinationis, talis est de mente Augustini, ut de nolentibus faciat volentes, & de repugnibus consentientes. Sic docet libro contra duas epistolulas Pelagianorum capit. 19. Sed efficacia gratiae & prædestinationis ex sola præscientia orta, non facit homines de nolentibus volentes, & de repugnibus consentientes, sed de volentibus in statu conditionato volentes in statu ab soluto: Ergo ista efficacia & modus conciliandi libertatem arbitrij nostri cum illa non coheret cum doctrina D. Augustini, sed illi repugnat.

112. Denique Minor principalis suadetur. Modus conciliandi libertatem cum prædestinatione, quem docet Augustinus, longè diversus est, & omnino oppositus illi, quem docebat Faustus Semipelagianorum Coriphæus: Sed Faustus conciliabat libertatem cum prædestinatione per præscientiam futuri consensus; ut constat ex libro, quem edidit de gratia, & humanae mentis arbitrio, in quo saepè reperit & inculcat tanquam præcipuum sui doctrinæ fundatum, Nisi præscientia exploraverit, prædestination nihil deverit; & in eo D. Augustinum, suppresso nomine, saepè accusat tanquam libertatis destructorum, Manichæum, & gentilium superstitionis reum; ut ibide in videti potest, & notat Sixtus Schenensis lib. 6. Bibliotheca capite 252. Vide ri etiam potest Baroniūs ad annum 490. ubi postquam retulit, & ostendit libros Fausti de gratia & libero arbitrio, ab Hormisda Papa, & ab universalis Ecclesia, tanquam hereticos, & Pelagianam doctrinam continentis, fuisse damnatos, sic concldit ibidem numero 32. tomo 6. pagina 343. Cum igitur Fausti sententia ubique ab Ecclesia Catholica fuerit contradicturn, videant quantum periculo quidam ex Recentioribus, dum in Novatores insurgunt, ut eos confutent, à S. Augustino sententia de prædestinatione recedant: cum alioquin arma non definet, quibus heretici profigentur.

113. Ex his intelliges, non iniquè à Dominicanis accusatum fuisse Molinam, & ad tribunal sanctæ Inquisitionis raptum, ut P. Annatus frequenter nobis objicit; non enim solum actum est in Molinam, quod scientiam medium invexerit, sed quod ignorat dixerit Augustino, & ex ejus inscita infelicitate contra Pelagianos pugnâsse; nec posse hereticos vinciri, nisi ex promptuari sententia media nova arma subministrentur, quorum usum Augustinus nesciverit cum magna animarum pernicie, & sub quadam veluti caligine extiterit, eò quod fulgens illud scientia medietas jubar ei nō affulserit. Hoc certe male habuit Dominicanos, imo ipsos Molinæ defensores, qui verba illa in D. Augustinum, & totam Ecclesiam contumeliosa, ex posterioribus Molinæ editionibus eraserunt; atque hanc fraternam emen-

A datione publicam Ecclesie in ipsum sententiam averterunt.

Probatur tursus conclusio, & principaliter suadetur inutilitas scientiae medie ad conciliandam libertatem cum efficacia gratiae, & certitudine prædestinationis ratione communis nostrorum Thomistarum. Certitudo autem efficacia inferens & causans libertatem non potest illam destruere: At efficacia gratiae, & certitudo prædestinationis à scientia media independens causat & infert libertatem consensus: Ergo illam non destruit; & consequenter ut scientia efficiencia gratiae, certitudo prædestinationis, & nostra libertas, scientia media necessaria non est. Major & Consequens patet: Minor autem probatur. Efficacia divinae gratiae & certitudo prædestinationis oriuntur & procedunt ex summa efficacia voluntatis divinae: At efficacia summa divinae voluntatis expicitur non solum inferat substantiam consensus nostri, sed etiam modum libertatis illius; quando volt ut sit, & liberetur, fiat: Ergo efficacia gratiae & certitudo prædestinationis ab efficacia divinae voluntatis procedens, & illi innixa ac in ea fundata non solum infert & causat substantiam nostrorum actuum, sed etiam modum libertatis. Quis ratione usus est D. Thomas, ut efficaciam gratiae cum nostra libertate componeret, quæst. 6. de veritate art. 3. ad 3. primo ad Annibal. dist. 47. quæst. 1. art. 4. ad 4. tertio contra Gentes cap. 94. in hac parte quæst. 19. art. 8. quæst. 22. art. 4. quæst. 23. art. 6. quæst. 83. art. 1 ad 3. 1. 2. quæst. 10. art. 4. ad 1. & pluribus alijs in locis, eamque fuisse exponentem in tractatu de prædestin. disp. 6. art. 2. ibique ex Reverendissimo Patre Hyacintho Libelli, Sacri Palatij Magistro, ostendemus hanc doctrinam & modum conciliandi libertatem cum prædestinatione & gratia efficaci ab ipso Ecclesiæ capite & Apolitorum principe primis fuisse derivatum.

Illud etiam tradit Anselmus libro de concordia præscientiae, prædestinationis & gratiae capite 1. his verbis: Quoniam quod Deus vult, non potest non esse, cum vult homo voluntatem, nulli prohiberi necessitate ad volendum, vel ad non volendum, & vult effectum sequi voluntatem; tunc necessitate liberam, & esse quod vult. De quo fuisse disputatione citata, quæ erit de concordia libertatis cum prædestinatione.

Dices cum Patre Martinono: Implicat contradictionem, quod Deus per decrevum de lectione, & physice prædeterminans cauterit nostris actibus libertatem: Ergo modus ille conciliandi libertatem, quem docent Thomisti, impossibilis est, & contradictionem involvit. Consequens patet, Antecedens vero probatur. Implicat quod decrevum imponens voluntati necessitatem antecedentem cauterit in ejus actibus libertatem, & prædespiat illam infallibiliter simul & liberè operaturam: sicut implicat Deum decrenare ac prædefinire, quod cæcus manens cæcus, & privatus potentia videndi, videat. Sed decrevum prædeterminans cum antecedat actus liberos nostræ voluntatis, imponit voluntati creatæ necessitatem antecedentem ad operandum: Ergo implicat quod tale decrevum cauterit in nostris actibus modum libertatis.

Respondeo primò, retorquendo argumentum, & demonstrando implicare contradictionem, quod divinum decrevum cauterit in nobis modum

modum libertatis, nisi sit prædeterminans. Causa in nobis modum libertatis, est efficere liberae determinationem voluntatis humanæ; in ea enim consistit libertas aequalis, seu usus & exercitium liberis arbitrij: Sed implicat divinum determinatum causare liberae determinationem voluntatis humanæ, nisi sit prædeterminans: Ergo implicat illud attingere modum libertatis, nisi sit prædeterminans. Major constat, Minor probatur duplicitate: Primo, quia implicat decretum causare libertam determinationem voluntatis humanæ, nisi illam antecedat prioritate naturæ & causalitatis; cum omnis causa & beat esse prior sicut natura suo effectu, ut docent Philosophi: Sed decretum antecedens prioritate naturæ & causalitatis determinationem voluntatis, est prædeterminans, ut constat; Thomistæ enim nomine decreti prædeterminantis nihil aliud intelligunt, quam decretum antecedens libertam determinationem voluntatis, prioritate causalitatis & naturæ: Ergo implicat decretum causare libertam determinationem nostræ voluntatis, nisi sit prædeterminans.

Secundo probatur eadem Minor. Implicat determinationem voluntatis humanæ causari a decreto pure indifferenti. Tam quia, ut passim docet D. Thomas, à principio indifferenti, ut indifferentes est, non exit actus determinatus, nisi ab alio determinetur. Tam etiam, quia decretum indifferenti expectat determinationem à libero arbitrio: Ergo modus conciliandi libertatem creatam cum ratione primæ causæ in Deo per scientiam medium, & per decretum pure indifferentem, impossibilis est, & manifestam involvit contradictionem; cum evidenter repugnet, à decreto pure indifferenti, & à voluntate humana determinabili ejus libera determinationem causari.

iii) Respondeo secundò, negando Antecedens: ad eius probationem, nego Majorem, licet enim decretum prædeterminans antecedat actus nostrorum liberos, & liberae determinationem voluntatis nostra prioritate naturæ & causalitatis, non tamen imponeat necessitatem antecedentem. Tam quia voluntas, ut subest tali decreto, retinet potentiam ad actum oppositum; & quod illud nunquam determinet voluntatem ad agendum, nisi prius tempore, vel natura applicet intellectum ad representandum objectum; ad quod illa moveret indifferentis objectiva iudicij, que est proxima radix libertatis, & quæ post in intellectu implicat voluntatem necessitatem; ut disputatione supra citata offendemus: Tam etiam, quia licet tale decretum & motio, vel gratia efficiat ex illo proveniens non sit formaliter consequens actus liberos nostræ voluntatis, equivalenter tamen ad illos consequitur: quia consequitur ad aliquid, in quo continetur, & quo causatur nostra libertas: scilicet ad efficiaciam divinæ voluntatis; ut ibidem fuisse declarabimus, & argumenta, quæ Pater Annatus in libro pro defensione scientie media edito, in contrarium adducit, exinde dicutiemus & diluvemus.

#### S. VIII.

Alijs argumentis confutatur scientia media.

Præter argumenta precedentibus paragaphis adducta plura alia suppetunt ad impugnandam scientiam medium, quæ breviter &

A compendio hinc attingemus, ea enim lato calamo & stylo eleganti prosequitur P. Baronius in Disp. 2. libro de libertate humana & gratia divina.

Primum potest sic proponi: Tota veritas & notitia futurorum nascitur transitu illorum à statu possibilem ad ordinem futurorum, qui nec fieri, nec cognosci potest, nisi detur, vel cognoscatur causa externa illius transitus: Atqui non potest alia illius transitus causa externa, præter voluntatis divinæ decretum, assignari: Ego in illo, & vi illius cognoscetur futura, non vero per scientiam medium in significationis illud antecedente.

B Respondet P. Annatus, negando Majorem, quæ assertum futurorum veritatem & notitiam nisi transitu illorum à statu possibilem ad ordinem futurorum; quia (inquit) ad verum transitum requiritur rem aliquod tempus sub priori statu transigere, antequam ad alterum deducatur, quod rebus futuris competere nequit, cum futuritio illis conveniat ab æternis.

C Sed si valeret hæc solutio, securiatio innotescit, posset aliquis negare Solem & Angelum, & quamlibet rem permanentem, ab æterni creatam (ut creari nihil repugnat) transire à non ente & nihilo, ad esse, quod absurdum est, cum ad tales transitum satis sit ex proprijs meritis debet etiæ creata statum nihil, & potuisse per totam æternitatem, vel ad tempus ibi eo detineri: Quid vero horum deest futuris quibuscumque à Deo præscitis ab æternis, ut illis quoniam minister transitus à possibile ad futurum competit, quam ut rebus ab æterni creati transitus à nihilo ad esse; cum revera eadem res, quæ modo dicitur futura, potuerit esse sub statu rei pure possibilis, & talis status ei & beatetur?

D Non minus absurdum est quod assertum idem: Authoris, ad transitum a crux liberi de possibili ad futurum, sufficere indifferentiam causæ ad utrumlibet, quæ supposita putat perinde tecum actum liberum, sicut ex possibiliitate ignis, cum providentia illius naturæ accommodata, futura est calefactio. Quid enim incredibilius perinde à voluntate sui determinativa nullæ nec à se, nec à Deo determinatione prævia ostitur, qui certò scitur aetum liberum, sicut ab igne stupore applicato calefactionem? ut enim ait S. Thomas, contra Gentes cap. 2. Quod indifferenter se habet ad multa, non magis unam operatur, quam aliud: unde à contingente ad utrumque, non sequitur aliquis effectus, nisi per aliquid, quod determinetur ad unum. Unde meritus est paralogismus ejusdem Authoris argumentatio pro veritate conditionatorum ante decretum Dei ex comparatione causa necessaria ad liberaem: Quia ratione (inquit) se habet causa necessaria & determinata ad effectum absolutè & conditionatè futurum, ita se habet causa libera ut est sui determinativa: Atqui ex illa consequitur effectus determinatus, & hoc certò scitur à Deo ante decretum: Ergo pariter ex causa libera & sui determinativa consequitur effectus certò futurus, & scitur à Deo ante decretum. Miram eft sane (inquit P. Baronius) à duobus extremis a deo remotis potuisse eundem boni, hæc effectum deduci. Si valeat ejusmodi illatio, verum erit manu, & gratia dñe quolibet ex qualibet fieri. A causa necessaria deducitur effectus necessarius, quia non potest aliter, nec quidquam aliud agere: causa vero libera & sui determinativa potest utrumlibet; nec ex Adversarij potest quidquacerti de illa statui, in quam partem infallibiliter inclinet, donec secutus fuerit dubium collē suâ præscientiâ effectus;

Qq. 2. & hunc

## DISPVATATIO SEXTA

302

& hunc ; si superis placet, equalib[us] effectu ex causa necessaria & determinata consecutu! Certe h[oc] Ad-  
verlatij Consequentia ( ut Cajetanus alia occa-  
sione dixit ) non quam trahetur ex Antecedente posito, etiam si centum h[oc]um paria admove-  
rentur.

¶ 4. Secundum argumentum : Futura condicio-  
nata, qualia extant in Scriptura de conversione  
Tyriorum, factis apud ipsos miraculis, quae edita  
fuerant apud Iudeos de proditione Davidis à  
Ceilis facienda, si apud ipsos moraretur, dum  
Saül accessisset, & alia id genus futurorum con-  
ditionatorum habent veritatem certam scitam  
à Deo, quae ad liberorum ordinem pertineat, &  
distinguitur à veritate, quae inest hujusmodi re-  
bus ut pure possibilibus, aut ut futuri sub disjun-  
ctione : Sed hujusmodi veritatis ut libera & di-  
stincta à veritate possibilium, aut sub disjunctione  
futurorum nulla potest dari alia causa, nisi  
actuale Dei decretum ex parte subjecti seu po-  
tentiae ab soluto, & conditionatum ex parte  
objecti : Ergo hujusmodi futura non possunt co-  
gnosci ut vera, nisi in decreto actuali, subinde-  
que excludenda est scientia media ad hoc indu-  
cta, ut ante decretum actuale hujusmodi futura  
cognoscantur. Major est evidens, Minor  
vero, in qua est difficultas, sic ostenditur. Cau-  
sa veritatis, quae hujusmodi conditionatis inest,  
non potest esse decretum indifferente, quod fin-  
gunt Adverlatij in Deo pro signo antecedenti  
scientiam medium; cum tale decretum sit com-  
mune ad veritatem possibilis, & futuri disjunctivæ;  
& quod multis est commune, non possit esse  
causa discretionis & determinationis : neque  
etiam decretum actuale posterius, pendens à  
prævisione futuri consensu voluntatis creatarum,  
cum posterius non possit esse causa prioris : Er-  
go necessariò recurrentum est ad actuale de-  
cretum prius, prædictum futuri, quod sit  
causa prima & propria hujus veritatis; & nisi ad  
illud recurramus, sequitur dari aliquid horridum  
in tota Theologia, & Philosophia, nimis statim illud  
futuri determinatè, distinctum à statu pos-  
sibilis, aut futuri disjunctivæ, cui nihil in Deo re-  
spondeat, à quo officiatur, aut quod patricipet,  
utre & discutit Joannes à sancto Thoma di-  
sp[osita]. 14. art. 4. Unde immixtum dicit P. Anna-  
eus, non videri probabilitatem hujus consequentie, nec  
satis digestam hanc ratiocinationem ; hic enim discursus  
clarissimus est, & nihil indigestum habet, nisi  
stomacho debili, aut fastidienti.

Idem argumentum fuit & eruditè prosequitur Ildephonse Michaëli tomo 1. in t. p. quest.  
14. dubio 3. cap. 4. ubi sic discurreat : Objectum  
aliqua creatum transire de statu possibiliter, & ac-  
cedere equaliter ad statum existentia & futuritionis, exiens  
a mera possibilitate; & quod hoc si in fine influxu, & in-  
tervenu & voluntate prima causa, quid intelligibile &  
imperceptibile est. Et hoc astrarunt in ista scientia me-  
dia ab eis autoribus : nam futura illa contingentia  
conditionata sunt in statu futuritionis conditionata, ac  
per consequens exierunt à statu mera possibiliter, & hoc  
sine interveniu, vel influxu, vel causalitate prima causa.  
Item in tali objecto futuro conditionate reperitur deter-  
minatio veritatis, & applicatio ad veritatem, cum tamen  
de se talia objecta sint indifferenter & indeterminata, pos-  
sintque habere & veritatem & falsitatem; & tamen  
prima causa nullem influxum habuit in tali determina-  
tione & applicatione. Est autem prima causa etiam  
prima veritas; & veritas reportata in tali objecto futuro  
conditionata est veritas secunda, creata & participata.

A quo ergo est participata hac veritas, si non a primari-  
tate, & à prima causa? A quo extractum est hoc ob-  
jectum à mera possibilitate, & introductum in aliquam  
futuritionem, scilicet conditionatam, si à prima causa  
non est extractum? Quis hoc percipiet, vel cui hoc non  
difficile apparebit? Et quod peius est, Deum ipsum in-  
trinsicè determinant, & quasi applicans hac talia objec-  
tiva scientia media: nam cum in Deo intelligatur indi-  
ferentia ad representandum vel conseruandum, vel diffundan-  
do objecto creato provenient determinatio intrinsicè in in-  
tellectu & scientia Dei, vi cuius nunc de sede intrinsicè  
scientia Dei est representans hanc partem objecti crea-  
toris quam aliam, & est potens objectum creatum de-  
terminare Deum ad aliam intrinsicè representationem  
eodem passu, quo tale objectum & liberum nostrum arbit-  
rium est potens, ut difficiat quando conseruat, vel  
consentiat quando difficit; & hoc totum Deo nondum  
consentiente, nec approbante, nec annuente. Itaque libe-  
rum arbitrium creatum habet clavim illum abyssi, quā  
claudat vel aperiat, ut sibi placuerit, omnium illud, quā  
mittendo ad hanc, vel ad illam partem sine eo quadriga-  
teat ad h[oc] vellicentia, vel facultate, vel interventu ipsum  
abyssi, &c.

Tertium argumentum contra scientiam me-  
diam potest breviter sic proponi. Nemo no-  
strum ita desipit, ut hypothetica judicia simili  
conciipiatur cum absoluto : quis enim lucem  
Solem videns dixerit : Si lucret Sol, illum vidi-  
rem? aut pra[dictu]m manibus habens, aut legens Brevi-  
arium, diceret : Si haberem Breviarium, illud legi-  
rem? Acqui similes sunt propositiones hypotheticae,  
quas Astortes scientia media affingunt,  
quia ut supra § 6. demonstratum est, juxta  
illorum principia judicium futurorum abso-  
lutorum in Deo est prius, aut certe simultaneum  
& nulla ratione posterius judicio hypotheticum.  
Ergo non videatur absurditate carere, admittere  
in Deo hujusmodi judicia hypothetica, quibus  
solis constat scientia media.

Quartum argumentum : Duobus modis inter-  
pretari possuntur Antecedens hujus pro-  
positionis hypotheticæ, Si Deus concurredit, illus  
sensus est futurus, quae est objectum scientiae me-  
diae; vel ut intelligatur de voluntate concurrendi  
indifferenter ad aliossum, vel diffundum, utvo-  
lunt Molina & Suarez : vel secundò ut intel-  
ligatur de decreto absoluto & merae concomi-  
tante, ac per extrinsecam Dei causalitatem con-  
stituto, ut Vasquez & Arrubal docent : Sed  
quocunque modo intelligatur, everitur obje-  
ctum scientiae mediae : Ergo & ipsa perit, cum  
statu nequeat destruere objecto, & Autores  
scientiae mediae sunt ipsius destructores. Ma-  
jor pater, Minor probat. Objectum scien-  
tiae mediae duo requirit, primum certam & deter-  
minatam veritatem, secundum veritatem liberi  
ordinis, quae non pertineat ad scientiam simpli-  
cis intelligentiae : Sed quocunque ex duobus  
modis recentius Antecedens hujus propo-  
sitionis hypotheticæ, Si Deus concurredit, ille sensus  
est futurus, explicetur, utraque, vel alterutra ex illis  
duabus perfectionibus, aut conditionibus ad  
objectum scientiae mediae requisitis collitur. Eg-  
o & ipsum objectum scientiae mediae. Major  
est evidens, Minor quo ad utramque partem su-  
detur. In primis enim si in primo sensu inter-  
pretetur concursus Dei, id est voluntatem in-  
differentem ad cooperandum cum causis secun-  
dis, & ab illis determinabilem, collitur certa ve-  
ritas futuri conditionati, cum voluntas indiffe-  
rentis non maiorem cum consensu, quam cum

dit

dissentia coniunctionem habeat. Si vero in alio A gentibus Authores, qui illam docent, & in quotidianiis disputationibus ita passim affirmant. Sed in hac præscientia sic explicata involvitur, & divino complice cui offeretur aliquod initium fidei, & bona voluntatis, quod non est à gratia, sed à natura; nec à Deo, sed à solo libero arbitrio pro tua innata libertate determinante gratiam ad consentiam: Ergo scientia media sicut, & viam sternit erroris illi Semipelagianorum, quo asserabant dari in nobis quedam initia fidei & bonae voluntatis, quae non erant à gratia, sed à natura. Qui error damnatur in Concilio Araticano can. 5. his verbis: *Si qua sicut augmentum, ita & initium fidei non per gratie donum, sed naturaliter in nobis esse dicit, apostolus dogmatibus adversarii probatur, beato paulo dicente, quia qui caput in nobis bonum spus perficiet.*

B Major & Consequens patent, Minor vero, in qua est difficultas, sic ostenditur. Determinatio, & pra motione voluntatis applicans & movens intellectum ad credendum & assentendum mysteriis revelatis, est initium fidei, & quidam credulitatis affectus, ut docent Theologi in tractatu de fide: Sed talis determinatio, quæ per scientiam medium futura sub conditione prævidetur, non supponitur, nec divino conspectui exhibetur ut futura ex via determinationis gratia illam causantis & applicantis voluntatem ad illam, sed potius supponitur & prævidetur à Deo ut applicans & determinans ipsam gratiam, quæ de se indifferens est, & à voluntate creata determinabilis, ut docent Adversarii: Ergo talis determinatio non supponitur, nec prævidetur à Deo ut causa, vel causanda à gratia, & ut ex auxilio Dei determinatè proveniens; sed ut ab ipsa voluntate nascens, ex solis viribus liberi arbitrij procedens.

C Confirmatur & magis illustratur hæc ratio, illa determinatio voluntatis, quæ supernaturalis est, & initium fidei ac justificationis, non potest prævideri à Deo ut procedens & causata, vel causanda à gratia moraliter excitante, vel à gratia coëfficiente: Ergo solùm potest prævideri ut causata, vel causanda ex viribus liberi arbitrij. Consequens patet: Nam præter illas duas gratias auxiliantes nullam aliam admittunt defensores scientie mediae: rejeciunt enim gratiam ex se efficacem, & physicè prædeterminationem. Antecedens vero, quantum ad utramque partem, probatur. In primis enim talis determinatio voluntatis non potest prævideri à Deo ut causanda per gratiam moraliter excitantem: quia juxta principia Adversariorum, talis gratia subiicitur libero arbitrio, & ab illo determinatur, & applicatur ad agendum; ac proinde illa non efficit determinationem liberi arbitrij, sed potius determinationem liberi arbitrij causat ejus efficaciam & usum.

D Addo quodd excitatio moralis non est vera & realis efficientia, sed imporia tantum & metaphorica, magisque pertinet ad genus cause finalis, quam efficientis: movere enim solùm objectivè, & exhibendo voluntati bonitatem, quæ illam allicit & invitat ad consensum; non tamen re vera efficienter influit in illum: ut constat in pueri, qui moraliter moventur & excitantur ad currentium offensione pomi, vel imaginis; nullus enim dicet talis objecti representationem esse veram & propriam causam efficientem cutius illius.

E Probatur etiam Antecedens quantum ad secundam

Gg 3

## ARTICULUS VI.

### Ab absurdis & inconvenientibus explodatur scientia media.

Plura adduci solent absurdæ & inconvenientiae, quæ lequuntur ex scientia media, nos gravitorum & clariora colligemus.

S. I.

B Scientia media favere videtur, ac viam sternere errori illi Semipelagianorum, quibz asserabant dari in nobis initia quedam fidei & bona voluntatis, que non erant à gratia, sed à natura.

C Probatur brevitatem: Scientia media ponitur ab eius defensoribus, ut Deus ante omne determinatum præveniens nostras voluntates cognoscatur homo positus sub his, aut illis occasionibus pro sua libertate consensurus, vel dissensurus in votacionem fidem veteri gratiæ; supposito tamen auxilio de le indifferenti, & moraliter tamum excitate, quod per ipsum consensum reddendum est efficax, si de facto operetur, vel inefficax per dissensum, si nolit operari. Hæc est tota ratio scientie media, ut notissimum est legi-

cundam partem. Gracia coëfficiens, seu concursus simultaneus ordinis supernaturalis est in differens, & modo indifferenti oblatus voluntati, & ab illa determinabilis, quantum ad speciem actus, ut docent Assertores scientia media: Sed concursus indifferentis & determinabilis à voluntate humana non potest causare ejus determinationem, sed potius ab ea determinatur: Ergo determinatio voluntatis ad credendum non potest prævideri à Deo per scientiam medium ut causata ab illo per gratiam coëfficiens.

131. Ex his impugnata manet communis responso Adversiorum, qui dicunt talem determinationem procedere à libero arbitrio non nude & solitariè sumptu, sed sub ipso auxilio gratia constituta: Cum enim, ut jam ostendimus, neque gratia moraliter excitans, neque gratia coëfficiens, quas illi tantum admittunt, talem determinationem causare possint; sed potius ab ipsa voluntate determinantur, & applicentur ad agendum; perinde est dicere, quod talis determinatio procedat à solo libero arbitrio, ac à libero arbitrio sub tali auxilio gratia constituta, illique associata. Sicut quia albedo in manu non est causa, nec principium caloris, impertinens omnino esset afferre, illam non procedere quidem à manu nude & solitariè sumptu, sed potius à manu ut albedine effecta, & illa informata.

132. Addo, quod Semipelagiani olim non negabant, consensum & determinationem voluntatis ad actus supernaturales procedere à libero arbitrio sub adjutorio gratiae constituta, sed solum ab ipso gratia auxilio, ut constat ex Epistola D. Prosperti saepissime citata circa ejus finem, ubi dicit: *Par omnium inventur bona sententia, quæ prædestinationem Dei secundum præscientiam receperunt; ut ob hoc Deus alios vasa honoris, alios consumeliascerit, quia finem unius iusque prævideret, & sub ipso gratia adjutorio, in qua futura esse voluntate & actione prescribet. Ecce voluntatem, seu voluntatis determinationem & consensum prævidit non sine auxilio Dei, sed sub ipso gratia adjutorio positum à Semipelagianis, ut recte notavit Joannes à S. Thoma, tomo I. in I. p. disp. 20. art. 4.*

133. Nec valeret quod ait P. Annatus in libro de scientia media, hic appellari fidem Ioannum à S. Thoma, quod dictum putet de Semipelagianis, que Propter Catholicis Scriptoribus attribuit, Ambrosium, Hieronymum, & alios SS. Patres videntur inveniens, quod Semipelagianos palliat. Non valeret, inquam, ut enim teat ait Baronius libro lxxx citato, de libertate humana, & gratia divina: *Illa reprehensione Ioannis à S. Thoma, graviori reprehensione digna est: nam Massiliensis hoc maximè nomine Augustinum arguebat, quod in hæc de gratia & libero arbitrio controversijs, antiquorum Patrum vestigia deseruerit, quibus ipsi mordaciter adhuc erant: ac proinde parem illam unam sententiam, quæ prædestinationem Dei secundum præscientiam recipitur, sibi ex Patriis vindicatam jactasse, & adversam Augustino, quem ab illis dissentire dicebant.*

134. Falsum est etiam quod Hieronymus & Ambrosius prædestinationem secundum præscientiam meritorum admiserint. Imo potius Pelagiani illos SS. Patres, ut libertatis destructores, & cum Manichæis sentientes, calumniabantur, ut de se refert D. Hieronymus in Epistola ad Ctesiphontem, versiculo: *Quod autem sursum deorum jacant liberum arbitrium a nobis auferri, & de S. Ambroso D. Augustinus libro I. contra*

A Julian. cap. 4 his verbis: *Quid nomen dilaniare videris meum, & Ambrosium faci, tacito ejus nomine, Manichæum?* Non ergo Joannes à S. Thoma, sed Franciscus Annatus illos sanctos Patres eodem, quo Semipelagianos, pallio tegit, dum cœsauit lementiam docevit prædestinationem ex prævisis meritis fieri: nam ut ait Propter initio eiusdem Epistola Massiliensem doctrinam refens: *Hac ipsorum definitio ac prof. suo est. Omne quidem hominem in Adam peccante peccasse. & neminem per operam sua, sed per Dei gratiam regenerationem salvari... Qui autem creditur sunt, quive in ea fide, quæ deinceps per Dei gratiam sui iuranda, mansuri sunt, præfuisse ante mundi constitutionem Deum, & eos prædicti finaliter in regnum suum, quos gratia vocatos, dignos futuræ sæculacione, & hanc vitam boni fine excessuros esse præsuerit.*

## S. II.

*Scientia media etiam favere videtur, ac sternet viam alteri errori, quod Semipelagiani asserterant, prædestinationem ad gratiam fieri ex prævisione meritorum.*

Probatur breviter: Prædestinationis non solum ad gloriam, sed etiam ad gratiam fit ex prævisione metitis, si Deus in signo rationis antecedente decrevit, quod eligit & prædestinat homines ad gratiam, prævidet merita ipsorum futura: Atqui datà scientiâ mediâ Deus illa prævideretur in signo antecedenti decrevit prædestinationis ad gratiam: Ergo si de ut scientia media, prædestinationis non solum ad gloriam, sed etiam ad gratiam fit ex prævisis meritis. Major videtur manifesta, Tum quia, cum inter actus divinos non detur alia prioritas, quam dependetia se tenentis ex parte objectorum, si præscientia meritorum sit prior in mente divina prædestinationis ad gratiam, evidens est, quod illa pendet à tali præscientia; ac proinde quod Deus non prædestinat ad gratiam, nisi ex prævisione meritorum. Tum etiam, Quia si Deus in aliquo signo rationis, priusquam eligat hominem ad gratiam, video illius merita futura, non potest non moveri intentus illorum ad dandam illi gratiam. Unde hæc ratione probant Adversarii, prædestinationem ad gloriam fieri ex prævisis meritis: quia scilicet ante decrevit electionis ad gloriam Deus per scientiam medium prævideretur merita hominum sub conditione futura. Minor vero probatur ex ipsis principiis Adversiorum. Nam in quoquaque signo rationis aliquid videtur est, in eo Deus illud prævidet propriæ infinitam virtutem sui intellectus: Sed in signo rationis antecedente electionem Petri ad gratiam, altera istatum contradicitur, Petrus merbitur, Petrus non merbitur, est determinata vera, scilicet ista, Petrus merbitur, ex suppositione quod in tempore debeat elicere actus meritorios: Ergo in signo rationis antecedente electionem Petri ad gratiam, Deus prævidet ejus opera meritoria.

Eadem ratione probari potest, ex scientia media sequi Christum ex prævisis meritis fusse prædestinationem ad filiationem naturalem, si ut sit Filius Dei in virtute, ut loquitur D. Paulus ad Romanos I. Consequens est falsum & erroneum: ut enim docet Augustinus de prædestinat. Sancti cap. 15. nullib[us] magis splendescit gratuita prædestination, quam in prædestinatione Christi, quæ publica

sublimatus est ad talē dignitatem, & electus ad filiationem naturalem: Quod eius bonum (inquit) quæcumque præficit? quid ergo ante? quid credid? quid petiv? ut ad hanc ineffabilem excellētiam pervenire? Ergo &c. Sequela autem Majoris probatur ratione jam adducta. In signo rationis antecedente decreto prædestinationis Christi una ex his propositionibus contradicuntur, Christus meruit, Christus non meruit, et determinatē vera: scilicet ista, Christus meruit: Ego in illo signo rationis Deus cognoscit talē veritatem, & ipsa merita Christi tutu-raz ac poniō non potest non moveri intuitu-  
lorum ad ipsum prædestinandum. Unde olim Ariani capiunt ut si sunt ad suum errorem comprobandum, ut constat ex Epistola Alexandri Episcopi Alexandri ad alterum Alexandri Episcopum Constantinopolitanum, que habet in actis concilij Niceni tomo I. Conciliorū. Contendentes enim Christum non esse Filium Dei per naturam, sed solum per gratiam vel etiā fuisse ad eam dignitatem & excellentiam: cum illis obsecraret, unde esset quod sanctus Petrus aut Paulus non facti similius facti filii Dei, re-  
currebant ad præscientiam boni ut liberi arbitrii futuri. Tunc (inquit Alexander) omne juxta-  
te Deum patitur ac reverenter, aut: Deum cum pra-  
fessione & praenitione prænovidet nequit ipsum a-  
ffirmatum, idcirco ex omnibus elegit &c. Quare doctissimus Galpat Ram, primarius Moderator Academiz Olenis relect, 3. de scientia conditionatorum, concl. 5. refert, primum scientia media inventum ad Arianos, & ad Origenem lib. 3. Periachon cap. 1. & 2. licet ibi non ita clare eam expreflexit Origenes, sicut postea Mal-  
fillensis, & Faustus, qui in hac assertione perpetuus fuit, Nisi præscientia exploravir, prædestinatio  
nibz dicitur.

## §. III,

*Scientia media tollit à Deo rationem primi  
causa.*

¶ Parte hoc inconveniens supra dictis: ut enim articulo præcedenti ostendimus, Deus non potest esse prima causa futuritionis conditionatorum contingentium, & ordinis ad existentiam sub conditione habendam, qui in ea includitur, & per quem futura conditionata à me-  
ritè possibilibus distinguuntur, nisi mediante aliquo decreto subjectivè absoluto, & objectivè conditionato, quo voluntas divina determinat illud esse, si ponetur aliqua conditio: At-  
quisientia media talia de cetera excludit: Er-  
gationem primæ causæ à Deo tollit.

¶ Neque hoc inconveniens effugunt Adver-  
sarij, agnoscendo dependentiam conditionatorū à decreto futuro & ponendo, si ponetur condi-  
tio. Licer enim existentia rei conditionata fu-  
ture non sit præsens futuritionis tempore, ordo  
tamen ad illam præsens est, ut docet D. Tho-  
mas quart. 12. de verit. art. 10. ad 2. & causa se-  
conde inclinationem & ordinationem de facto  
habent ad causandum effectum, qui est condi-  
tionate futurus. Item veritas objectiva de tali  
futuro præsens est futuritionis tempore; nec  
manet culpens, & à conditione pendens, sicut  
ipsa futurio: unde cum talis ordo ad existen-  
tiā & veritas illa objectiva, qua non est natu-  
ralis & necessaria, sed libera & contingens, exi-

A gant aliquam causam actualem & præsentem, non potest salvari in Deo ratio primæ causæ, nisi in illo admittatur decretum aliquod condicio-  
natum, actuale & exercitum, nec sufficit futurū, se ponendum, si ponetur conditio.

Addo quod, cum decretum illud conditiona-  
tē futurū & ponendum, si ponetur conditio,  
ad quod recurrunt Adversarij, non sit prædeter-  
minans, sed purè indistens, & à voluntate cro-  
ta determinabile, quantum ad speciem actus;

determinata futurito rerum contingentium &  
actuum nostrorum liberorū in illud, ut in primā

causalē reduci nequit: nam ut ait D. Thomas 3.  
cōcī Gent. cap. 2. Quod indifferenter se habet

ad multa, nō magis unum operatur, quam aliud.

Addo etiam, quod cum juxta Adversarios con-  
cursus creatus determinet divinum, & determi-  
nans prioritate saltem naturæ debeat præcedere  
determinabile, concursus creatus aliquo modo  
præcedit divinum, & consequenter illius causal-  
itatē sub aliqua ratione subterfugit; prius e-  
nim non dependet à posteriori tanquam à cauſa.

Infra etiam ostendemus, scientiam medium  
eximere à divina causalitate determinationem  
voluntatis humanae, qua est aliqua entitas, vel  
saltem modus & formalitas entis: Sed causal-  
itas causa primæ debet esse universalissima, & se

extendere ad omne ens & modum, aut formalis-  
tatem entis, ut docet D. Thomas 1. Per hērm,  
lēct. 14. ubi ait: *Voluntas divina est causa quadam  
profundens totum ens, & omnes eius differentias.* Et D.  
Augustinus 1. Confess. cap. 6. ubi docet supremū  
Dei in res omnes dominum ex eo fluere, quod  
nō quædam earum fundum, id est ultimum essentia-  
gradum effector sit: Ergo scientia media tollit à  
Deo rationem primæ causæ.

## §. IV.

*Scientia media tollit à Deo rationem primi  
liberi.*

D Probatur primo: Primum liberum debet

esse causa non solum remota, & mediata, sed  
etiam proxima & imediata totius libertatis crea-  
tæ & participatæ; sicut primum ens debet im-  
mediate causare & efficere omnem entitatem &  
existentiam creatam & participatam a rebus; pri-  
mum enim in quolibet genere debet esse causa  
ceterorum: At scientia media subtrahit à Deo  
rationē causā proximā & imediata tēpecku li-  
beræ determinationis nostræ voluntatis, qua est  
aliqua libertas creata & participata; implicat e-  
nī liberam determinationem nostræ voluntati-  
s causari à decreto indifferenti & determinabi-  
li à voluntate creata, quantum ad speciem actus,  
quale admittunt Allatores scientia media: Er-  
go illa tollit à Deo rationem primi liberi.

Probatur secundū: Primum liberum debet  
esse primum eligens & primum determinans; el-  
ligere enim & determinare est proprius actus  
libertatis: At scientia media tollit à Deo ratio-  
nē primi eligentis & primi determinantis; cum  
supponat electionem & determinationem vo-  
luntatis humanae conditionata futuram ante o-  
mnem electionem, seu ante omne decretum a-  
ctuale & exercitum voluntatis divinæ: Ergo sci-  
entia media tollit à Deo rationem primi liberi.

Confirmatur: Illa causa prius eligit & prius  
determinat, qua per se primū attingit in effe-  
ctu aliquam rationem priorem & nobiliorem

illā,

## DISPUTATIO SEXTA

312

illâ quâ ab altera attingitur : At iuxta principia A Adversariorum voluntas creata in suis effectibus & operationibus attingit aliquam rationem priorem & nobiliorum eâ , quâ per se primô attingitur à Deo : Ergo illa prius eligit & prius determinat . Maior est evidens : cum enim causa & effectus sint correlativa , judicandum est de prioritate & de posterioritate causatum secundum prioritatem , vel posterioritatem effectuum . Minor vero probatur . Iuxta doctrinam Adversariorum voluntas creata attingit per se primô in actu & effectu quem producit rationem specificam , & determinat Deum ad illam ; Deus vero per suum concursum attingit per se primô rationem individualiem , & determinat voluntatem ad elicendam hanc numero operationem , vel producendum hunc effectum in individuo : Sed in quolibet actu & effectu ratio specifica est prior , & perfectior individualis ; cum prima constitutâ essentiam rei , secunda vero sit extra ejus naturam & quidditatem : Ergo iuxta principia Adversariorum voluntas creata attingit in suis actibus & effectibus aliquam rationem priorem & nobiliorum eâ , quam Deus per suum concursum attingit .

§. V.

*Scientia media tollit à Deo supremum dominium in nostris voluntates*

145. Probatur . Ille , qui habet supremum dominium in rem aliquam , potest eâ uti , eamque applicare ad quocunque voluerit ; quomodo et cunque voluerit , & quandocunque voluerit in hac enim potestate utendi consilium dominativum , ut docent Theologi , & Jurisperiti ; unde quia voluntas est regina & domina ceterarum potentiarum , & charitas aliarum virtutum , eas movent & applicant ad suos actus elicendos . Ergo si Deus non possit applicare voluntates nostras ad libere volendum quidquid ipse voluerit eas velle ; sed prius explorare debeat , & prævidere per scientiam medium quid illa ex innata libertate sint volitrix , nec possit illarum determinationem & consenitum prædefinire , & causare , tanquam primum liberum , & primum determinans ; sed illum ab ea debeat expectare , & veluti emendicare , ac precario obtinere , manifestum est , quod non habebit supremum & perfectum , ac regale dominium in voluntates nostras , sed politicum tantum & civile , quale maritus habet in uxorem , vel consil , aut magistratus in populum . Hoc autem repugnat Scriptura & SS. Patribus : dicitur enim Proverbium 21 . *Sicut divisiones aquarum : ita cor Regis in manu Domini : quocunque voluerit , vertet illud .* Quibus verbis Scriptura significat , cōt Regis , quod inter omnia corda maxime liberum esse debet , ita sub manu & potestate Dei , & sub dominio ipsius , qualiter sunt aquæ sub manu hortulanii , quas derivat , & dividit , quomodo cunque voluerit : ita quod sicut aquæ non resistunt divisioni , quæ manu hortulanii fit ; ita nec cor Regis Deo efficaciter illud moventi . Unde tēpē docet Augustinus , Deum habere cordium inclinandorum omnipotentiam potestatem . Illum magis habere in sua potestate voluntates hominum , quam ipsi homines . Deo volenti salvum facere , nullum humanum resistere arbitrium ; illumque de ipsis hominum voluntatis facere quod vult , & quando vult &c.

Confirmatur , & magis illustratur hæc ratio .  
Sicut Rex ille , vel Dominus nō haberet potestum & supremum dominium in servos , vel in subditos , qui nō possent eis quidquam præcipere , vel imperare , nisi quod prævideret & prædictaret illos suā sponte & propriâ inclinatione volunturos , & qui nō possent eos ad suam perrahere voluntarem , sed potius cogeneret voluntati illorum se accommodare : tunc enim talis Rex , vel Dominus potius faceret voluntatem subditorum & servorum , quam ipsi subditū & servi voluntatem Regis , vel Domini . Ita similiter Deus non habebit perfectum dominium in voluntates hominum , si nō possit quidquam decernere , ac definire circa nostros actus liberos , nisi quod præschit & prævidet per scientiam medium , homines ex innata libertate voluntarios ; nec operabitur omnia iuxta consilium voluntatis sua , ut dicit Apostolus ; sed potius secundum præscientiam & prævisionem voluntatis nostræ , ut olim dicebat Faustus . Certe si Superiores in Religione nihil potius possent præcipere subditum , quam quod præviderent eos propriâ sponte & inclinatione naturali esse voluntarios , facilissimum esset illis temperare , nec magna esset illorū authoritas , & parvū , ac fere nullum obediētia meritum fore .